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14 maja 2025

O projekcie – Kompleksowe działania związane z
ochroną bioróżnorodności Świętokrzyskich i
Nadnidziańskich Parków Krajobrazowych

„Kompleksowe działania związane z ochroną bioróżnorodności Świętokrzyskich i
Nadnidziańskich Parków Krajobrazowych”. Działania będą realizowane w ramach
programu regionalnego Fundusze Europejskie dla Świętokrzyskiego 2021-2027.
Jego wartość to 47 milionów złotych, a wsparcie unijne wynosi tu ponad 37,5 mln zł.
W ramach tego  powstaną:

Motylarnia z laboratoriami

Motylarnia powstanie przy Ośrodku Edukacji Przyrodniczej w Umianowicach. Realizacja
przedsięwzięcia będzie skierowana na ochronę gatunków stanowiących ważny element
ekosystemu, takich jak: motyle, pszczoły dziko żyjące, ważki, itp. W budynku znajdzie się
nowoczesna część laboratoryjna, techniczna i edukacyjna. Będzie to pierwsza motylarnia
w województwie, dostępna dla każdego mieszkańca.

Ośrodek Rehabilitacji Zwierząt

Rocznie około 300 dzikich ptaków i 100 małych ssaków, jak jeże, wiewiórki czy nietoperze,
wymaga opieki, leczenia i rehabilitacji. Kielce nie posiadają ośrodka, w którym dzikie
zwierzęta otrzymałyby odpowiednią pomoc. Lokalizacja ośrodka rehabilitacji w Kielcach,
w bliskim sąsiedztwie kompleksu lasów i rezerwatu przyrody „Sufraganiec”, stworzy
możliwość bezpośredniego kontaktu z przyrodą w dużym mieście. Znajdzie się tu budynek
ambulatorium, w którym weterynarze będą udzielać pierwszej pomocy rannym zwierzętom.
Będą temu towarzyszyć woliery podzielone na trzy strefy: leczniczo-rehabilitacyjną,
adaptacyjną i edukacyjną. Zwierzęta, które trafią do ośrodka, zostaną objęte specjalistyczną
opieką, dzięki której będą mieć szanse na powrót do zdrowia, a w rezultacie do swoich
naturalnych środowisk.

Zamierzenie wychodzi naprzeciw problemom ochrony zwierząt, które potrzebują pomocy.
Zwierzęta będą dochodzić do zdrowia pod najlepszą, specjalistyczną opieką. W nowo
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powstałym ośrodku będą się odbywać także zajęcia edukacyjne, ukierunkowane na poznanie
dzikich zwierząt, ich zachowań i zwyczajów.

 Ścieżki edukacyjne

W ramach projektu powstanie 7 ścieżek przyrodniczo-edukacyjnych, na terenach
chronionych województwa świętokrzyskiego. Ich łączna długość to 45 km:

Ścieżka 1 w Chęcińsko – Kieleckim Parku Krajobrazowym – o dł. 3,4 km
Ścieżka 2 w Nadnidziańskim Parku Krajobrazowym – o dł. 0,5 km
Ścieżka 3 w Sieradowickim Parku Krajobrazowym – o dł. 9,6 km
Ścieżka 4 w Cisowsko – Orłowińskim Parku Krajobrazowym – o dł. 15,9 km
Ścieżka 5 w Jeleniowskim Parku Krajobrazowym – o dł. 7,8 km,
Ścieżka 6 w Suchedniowsko – Oblęgorskim Obszarze Chronionego Krajobrazu – o dł.
3,7 km,
Ścieżka 7 w Podkieleckim i Kieleckim Obszarze Chronionego Krajobrazu –o dł. 3,5 km.

Na każdej ścieżce wykonana zostanie infrastruktura turystyczna uwzględniająca wiaty,
ławki, stoły, kładki, barierki, stojaki na rowery, miejsca na ogniska, tablice informacyjne i
kierunkowe.

Rozbudowa Centrum Edukacji Przyrodniczej

W ramach projektu Świętokrzyskie i Nadnidziańskie Parki Krajobrazowe wzbogacą się o salę
edukacyjno-konferencyjną, z której będą korzystać uczniowie świętokrzyskich szkół.
 Powstanie także laboratorium, kino sferyczne 3D, nowoczesna infrastruktura zewnętrzna do
edukacji dualnej, łączącej teorię z praktyką. Młodzi mieszkańcy województwa
świętokrzyskiego będą rozwijać kreatywność i wyobraźnię przyrodniczą. Dla nich zostanie
przygotowana ścieżka wśród drzew, ścieżka zmysłów, ogród sensoryczny, piramida do
obserwacji ptaków, wiata edukacyjna, przestrzeń gier terenowych i wiele innych
angażujących i nowatorskich rozwiązań.

Szkółka zadrzewieniowa

W Ośrodku Edukacji Przyrodniczej w Umianowicach stworzona zostanie szkółka
zadrzewieniowa, w której będzie prowadzona hodowla rodzimych gatunków drzew. Po
osiągnięciu określonego etapu wzrostu będą one przesadzane w teren, tworząc aleje lipowo-
wierzbowe, a tym samym odtwarzając korytarze ekologiczne w naszym regionie. Szkółka
będzie także spełniała funkcję edukacyjną.
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Wyjątkowość województwa świętokrzyskiego – troska o przyrodę 

Projekt realizuje strategie bioróżnorodności oraz chroni piękno i bogactwo przyrody,  która
stanowi o wyjątkowości województwa świętokrzyskiego. Pierwsze efekty prac będą
zauważalne po 2 latach realizacji projektu. Największe korzyści przyrodnicze dla naszego
województwa będą widoczne w perspektywie 5–10 lat.

 

 

 


